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Apie lietuviszkas mokslaines 
Amerikoje.

Labai svarbus — reikalas mokinti 
vaikelius prigimtos -lietuviszkos kalbos, 
kuri kiekvienai gentkarcziai, paeinan- 
cziai isz tų paežių vaikelių, atriesza di
delę naudą, bet męs apie tokius dalykus 
mažai rūpestingumo turim. Žvilgterė- 
kim j svetimtauezius: vokieczius, pran
cūzus, lenkus ir kitus, kaip jie su tais 
reikalais jautriai darbuojasi, tik męs už
snūdę besisvyrinėjam. Pridursiu asz 
apie save, kad szį straipsnelį su nedrą
sumu raszau, ne dėlto, kad sužeistai 
rankai plunksna atsisako tarnauti, ar jos 
suvaldyti kaip reikiant negaliu, kad su
kinėjasi į visas puses, bet todėl, kad 
atsiranda garbingesnių Lietuvių - vyrų, 
negu asz, kurie gali sukelti ir iszbudinti 
visą visuomenę sulyg to svarbaus rei
kalo. Nesitikiu, kad tasai mano men
kas ir trumpas rasztelis atnesztų kokią 
nors naudą, kadangi lietuviszki tėvai ir 
motinos tankiausiai luosesnius laikus 
myli praleisti prie alaus stiklo, arba dar 
ir degtines, jau visai nepaisydami ant 
savo vaikelių ateities. Toms dienoms 
atsiranda jau daugybe suaugusių lietu- 
viszkų vaikelių ir visai nieko nemokan- 
czių sulyg savo gimdytojų kalbos. To
kiems dabar, ar nebūtų jau persunku 
įkviepti įvairius kalbos ir doros privalu
mus, nes jau jų jausmai ir norai pripil
dyti svetimtauezių kalba ir apsejimais; 
o butų buvę daug linksmiau ir maloniau, 
kad isz jaunysteles tėvai butų prie visko 
pripratinę.

Broliai ir seseris! kam mums klau

syti tujų zaunų, kurie neva nori mus 
apszviesti, nesirūpindami visai apie mus 
reikalingiausius daigtusl Jie neužveda 
mus ant kelio, idant parodyti mums ge
resnį būvį ir ateities nuopelnus, bet tik 
per niekiszkus laikraszczius mus piudo, 
niekina ir isz to naudojasi. Nekartą 
užėjo man ant mįslių, kas bus už kelio
likos metų su lietuviszkoms bažnyczioms 
ir parapijoms? Nes kaip girdim ir ma
tom, mažai, labai mažai tokių lietuvisz- 
kų vaikelių atsiranda, kurie atlikinėtų 
savo bažnycziose iszpažintis, isz lietu- 
viszkų maldaknygių skaitytų, arba tarp 
savęs lietuviszkai kalbėtų. Visi nusi 
duoda pas airiszių kunigus, tę mokinasi 
tikėjimo dalykų, tę susipažinsta su savo 
dvasiszku mok-lu ir tokiu budu pamažu 
pamirszta, kas jis yra ir kuom yra. Su
lyg tokiu dalyku, ar ne geda gimdyto
jams? Kam jis gi prisidėjo prie pasta
tymo lietuviszkos Bažnyczios, kam pri
sidėjo prie praplatinimo parapijų? Jis 
numirszta, jo vaikai jau retai kuris gales 
priklausyti prie lietuviszkos parapijos, 
o apie jo vaikų vaikus nėra ką jau ir pa
sakoti. Kaskart galim patemyti ir isz 
to, juog kasmet lietuvių emigracija vis 
mažinasi.o galim sulaukti ir tokių laikų, 
kad mažam ne viens ežia atsilankyti ne
gales, tai kur tuomet gausim lietuvisz
koms parapijoms parapijonų, kas tuo
met atmins Lietuvos gaivintojus ir tuos 
garbus dvasiszkus vadovus? Tik jau, 
man rodos, iszsitautejęs lietuvis to ne. 
daris, nes jis kitą tautą turės prisisavi
nęs. Žus visa ežia, Amerikoj, musų 
stiprybe,jeigu teip toliau męs elgsimės! 
Panaszius tiems žodžius nepersenei isz-

tare per pamokslą garbus BaltimorCs 
prabaszczius, kviesdams savo parapijo- 
nus, kad greieziau įkurtų lietuviszkas 
mokslaines, sakydams: nereikalaukim, 
idant musų brangi szv. Baznyczia pa
pultų į airių rankas.

Pas kitas tautas, prisižiurekim, jau 
kitoniszkai viskas yra rėdoma. Beveik 
prie kiekvienos bažnyczios atsiranda 
vaikų mokslaines, kuriomis rėdo ar se
seris arba atsakantiejei mokintojai ir 
teip jautriai pripratina savo vaikelius 
prie tautystes, kad jo jokiais iszmislais 
negalėtum atitraukti. Tokios mokinto
jos, arba mokintojai, ne viens galėjo 
patemyti, kaip jie savo iszmokintus vai
kelius veda į bažnyczią, džiaugėsi, ro
dos dieną ir naktį su jais darbuotųsi, o 
pas mus kaip yra? Kur musų džiaug
smai? — per neiszmintį žūsta, nyksta! 
Svetimtauezių vaikai auga į gabus tikė
jimo ir bažnyczios apgintojus, o musų 
— į niekus pavirsta! Kokiu-gi kitokiu 
budu lietuviai atgaus savo garsų vardą?

Dėlei žingeidumo atsilankikim męs 
po įvairius Amerikos miestus, taukiaus 
užeikim pasižiūrėti į svetimtauezių baž- 
nyczias, o pamatysim, kaip jose katali
kai iszveizdi. Tenai dievmaldystes, 
ypacz vakaro laikais, miszparai su isz- 
statimu SS. Sakramento — apvaiksz- 
cziojami visada, kad ir praszcziausiose 
szventėse, garbingiausiai ir iszkilmin- 
giausiai. Tenai būriai mergelių, dailiai 
iszredytų, eilėmis klupuoja. Tenai gie
dojimai kiekvieno kataliko szirdį sutir
pina, ir kodėl žmogelis, įžengęs į tokį 
Dievo namą, nesidžiaugs? Kodėl jis

Toliaus ant6i2 puslapio.)
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Mokslas tikėjimo ir doros.
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isz yiairln autorių kun. K. Riedel. J- Dr.
Lietuvisikon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK, O suprasi". (Št. Aguit.)

(Tąsa.)
Parodymui dėkingumo už malonę, kurią apturėjo per 

Panelę švenčiausią, apsirinko sau per krikštą vardą Marijos. 
Po krikštui garsus prancūzų pamokslininkas kun. Dupanloup 
prakalbėjo į susirinkusius. Tarp kitko pasakė šituos surami
nančius žodžius: „Žmogus n ekl aidžioj a ant šios žemės apleis
tas ir be pagelbos, bet geras ir susimilstantis Dievas sergsti 
jo, Jis jo jieško ir savo rankas in jį ištiesia. Patvirtinimui to 
yra štai šitas tik ką apkrikštintasis; pirm kelių dienų da at
kaklus netikėlis — o šiandien Dievo akis surado jį paklydus), 
apšvietė jo protą ir sumikštino širdį, o ant galo pavertė j j į 
tikintį krikščionį. Šiandien Abraomas palaimino savo sūnų. 
Ta, kuri jam tą malonę padarė, yra Motina malonės pilna, 
mųsų Motina ir sesuo: Marija, marių žvaigždė, Marija — 
meiliausias ant žemės vardas, pilna ramybės ir susimylėjimo.”

Paskui atsikreipdamas į Alponsą Mariją, priminė jam, 
kad su kryžium ir su Marijos vardu Ryme, sostapilėje Kris
taus Vietininko, įstoja į Bažnyčią,— kad tą kryžių, kurį pir
ma persekiojo, nuogšiol privalo garbinti ir nešioti. „Bažnyčia 
yra visados kovojanti, visada pergalint! — josios kovose, 
sielvartuose ir darbuose dalyvauk, idant drauge su ja butum 
išaukštintu”. Antgalo, atsigręšdamas j Panelę šv., meldėsi 
su šv. Bernardu: „Atmįk, o maloningiausioji, apie tavo pa
klydusius vaikus, atmįk apie Prancūziją ir Bažnyčią joje ka
riaujančią, išklausyk tikinčiųjų dūšių maldų, suminkštįk ir 
apšviesk širdis paklydusiųjų ir atskilusiųjų brolių, ir leiskis 
jiems pažinti Tave,kad pasidarytų viena avinyčia ir vie
nas piemuo.”

Dėlei šito atsivertimo buvo jų ir daugiau. Alponsas 
Marija Ratisbonne paragino tūlą protestantą ir protestantę 
pargrįšti katalikiškon bažnyčion, prašalindamas jų abejojimus 
teip karštai ir pertikrinančiai, kaip koks mokintas teoliogas. 
Vienas katalikas, kuris jau trisdešimt metų, kaip buvo pame
tęs pildymą tikėjimo priderysčių, vėlei pradėjo jas pildyti su 
didžiausiu uolumu.

O kokio džiaugsmo pilna buvo širdis Kun. Teodoro Ra
tisbonne, kada išvydo savo brolį, lyg antrąjį Paulių, staiga 
atsimainiusį ir tuo patimi tikėjimu su juo surištu!

I savo sužiedotinę, kurią buvo palikęs Strasburge, nu
rašė šitokio turinio laišką: „Aš dalaikysiu savo prižadėjimo, 
jei nori tapti katalike; o jei to padaryti negali, tai keliausiu in 
Jeruzalę — pas Išganytojo grabą pasimelsti, o paskui įsto
siu į klioštorių. Kad mane pirm kokių aštuonių dienų butų 
kokia netikėta nelaimė prispyrusi su tavim persiskirti — ne
būčiau galėjęs — bučiau pasidaręs sau smertį. Bet jei dabar 
mano tikėjimas turi mudu perskirti, aukuoju Dievui tą auką, 
nė vienos ašaros neišliedamas, ir per visą gyvenimą melsiuosi, 
idant Dievas tave apšviestų ir ant amžių su manim suvienytų!”

Antrasis Longinas.*)

Viename Prūsų miestelyje (Elmsleben’e, netoli Battens- 
tedto) murinikai taisė mažą bažnytėlę. Kaip tai nekartą atsi-

•) Longinas buvo vardas to Kareivio, kuris Jėzaus šoną ragotine 
pervėrė, 

taiko, kad akivaizdoje Švenčiausio Sakramento išgirsti Šlyk
ščiausius juokavimus ir piktžodžiavimus, teip ir čia buvo. Su
sėdę sau pavakarių, garsiai tyčiojosi iš šventų daiktų ir atvi
rai gyrėsi savo netikėjimu. Vienas iš jų aršiausias nutvėrė 
net savo muliorišką šepetį ir, apsukęs jį, paleido juo, kaip 
kokia ragotine, į pervertą šoną V. Jėzaus nukryžiavotojo, ku
ris kabojo ant sienos.

— Še tau da vieną smūgį, nes anojo buvo tau perma
nai — sušuko ir džiaugėsi, kad visi jo draugai velniškais juo
kais pasileido.

Paskui visi ėmėsi už darbo ir dirbo iki vakarui.
Ant rytojaus anas piktadėjas neatėjo į darbą. Klausinė

jo, kas su juo atsitiko ir dasižinojo, kad serga. Nuo vakar 
vakaro pajuto deginimą ir didelį skaudėjimą kairiamjam šone. 
Jo širdis smarkiai plake, o toje širdyje šaukė didžiu balsu:

— Nesitikėkite, Dievas nesiduos, kad iš Jo tyčiotųsi! — 
Skaudėjimas tolyn vis didinosi. Staiga atsidarė šone 

teip stebėtina žaizda, kad iš jos tekėjo ne pūliai, bet kaipi 
kraujai su vandeniu.

Nelaimingasis tasai žmogus kentėjo per visus iretus, o 
pažinęs toje bausmėje teisingą ir maloningą V. Dievo ranką, 
iš tikros širdies atsivertė ir numirė, kaipo tikintis ir nusižemi
nęs mokintinis Išganytojaus, kurio Švenčiausią Širdį teip di
delei išniekino. Nekartą pasiprašydavo naktyje, kad jį nu
neštų į bažnyčią ir paguldytų po anuo Kryžiumi. Gailias 
ašaras liedamas, maldaudavo susimylėjimo ir dovanojimo.

(Filotea, Metraštis 20, pus. 50).

Žmogžudys atsiverčia.

Grįštant šv. Jonui Apaštalui po Domicijono numirimui 
nuo salos Patmos in Efezą, krikščionys jo prašė atlankyti pa
keliui ir kitas šalis ir Viešpaties Jėzaus mokslą, iš Jo paties 
lupų išgirstą, jiems apsakinėti. Meilės šv. Apaštalas sutiko 
ant jų prašymų ir, kada vienam mieste laikė dievmaldystę, pa
matė tę jaunikaitį augalotą, drūtą, kurio akyse spindėjo mei
lumas ir išmintis, kaip rodėsi, nepaprasta. Atsigręžęs tad į 
vyskupą, kurį tik ką iŠventino, tarė:

— Šitą jaunikaitį kuokarŠčiausiai tau pavedu vardan 
Kristaus ir visos Bažnyčios. —

Pasiėmė vyskupas tą jaunikaitį pas save ir prižadėjo 
kuolabiausiai rūpintis, idant jis nepasigadintų. Šv. Jonas, da 
po kelissyk ir karštai pavedęs jaunikaitį vyskupui, išvažiavo 
in Efezą.

Vyskupas kaip prižadėjo, teip padarė. Paėmė jaunikaitį 
į savo globą, maitino jį, prižiūrėjo, mokino, su visu uoli mu 
davinėjo perspėjimus, o ant galo ir šv. Krikštą jam suteikė. 
Bet paskui, lyg pasitikėdamas ant malonės, kurią per šv. 
Krikštą apturėjo, truputį kitaip su jaunikaičiu pradėjo apsieiti, 
ir ne tokioj drausmėj j į laikė. O šitas, pajutęs liuosybę, susidėjo į 
draugystę su palaidais ir pagadintais jaunikaičiais ir ėmė jų 
bl ogą gyvenimą sekti. Išpradžių lankėsi su jais ant puotų, 
pasilinksminimų ir šokių; paskui, pritrukus pinigų puotoms ir 
pasilinksminimams, kartu su savo draugais naktimis valkio
josi ir vaginėjo, o ant galo, sekdamas juos, ir į didžiausias 
nedorybes pasidrąsino. Teip tad pamaži nelaimingas jauni
kaitis mokinosi nuodėmių; o juogei buvo karšto budo ir gu
vaus proto, tai kaipo arklys be apinasrio, išklydęs iš doraus 
kelio, niekindamas vyskupo padraudimais, galvatrūkčiais lėkė 
į nusidėjimų ir nedorybių prapultį. O jau apie mažus nusi
dėjimus nesiteikė mislyti, bet drįso dideles nedorybes pildyti 
ir tuo labai didžiavosi, kad nė vienas nedorybėse negalėjo su 
juo susilyginti. Pagalios iš tų, ką kitados buvo jo nuodėmių 
mokintojais, mokintinių sau prisidirbo, o sudaręs iš jų galva
žudžių gaują, pats tapo jų vadu ir karaliumi, į visokias nela- 
bystes kelią jiems pravezdamas.



Praėjus tūlam laikui, Šv. Jonas vėl tapo užprašytas j tą 
patj miestą. Atkako šv. Apaštalas, o kaip tik visus tikinčiųjų 
reikalus atliko, tart vyskupui:

— Parodyk man užstatą, kurį aš ir V. Jėzus pas tave 
padejova prie šitų Šičia liudininkų, kuriuos čia regi.

Vyskupas nusistebėjo ir išsyk mislijo, kad šv. Jonas rei
kalauja nuo jo užstatytų pinigų, kurių visai negavo, bet tuo- 
jaus susiprato, kad šv. Jonas negali jo apgauti. Šv. Apašta
las, matydamas, kad vyskupas jo nesupranta, tarė: „Ano 
jaunikaičio nuo tavęs reikalauju ir brolio duŠiosi”

Tada, giliai atsidusęs, vyskupas apsiverkė ir tarč:
— Jis numirė.

• — Kaip tai,nutnirfi? Kukta mirtimi?-užklausė šv. Jonas.
— Dievai numirė — atsake vyskupas, — nes visai su- 

sigadino ir susidėjo su galvažudžių gauja, o dabar ana ant 
ano kalno ir tę toj girioje su piktadčjais slapstosi ir yra jų 
vadu. —

Išgirdęs tai Apaštalas, tuojau# rubus, kuriais buvo ap
sivilkęs, perpieše ir, graudžiai suvaitojęs, tarė.-

— Tai toks tu geras sargas tavo brolio dūšios’. Pabal
nokite kuogreičiausiai mą arklį ir duokite mąpravadninką!—

Ir sėdęs ant arklio, greitai pasileido, lyg ant meiles spar
nų nešamas, linkon ano kalno, ant kurio slapstėsi anas nelai
mingasis jaunikaitis. O kaip tik atkako j vietą, kur piktadfijai 
slėpėsi, buvo sulaikytas pirmutines jų sargybos. Niekur ne
bėgo, ne pasislėpti nebandė šv. Jonas, o tiktai garsiai Šaukė: 
„Aš čia to tyčia atvykau, atveskite mą tupjaus jųsų vacią!”

O eidamas artyn, anasai ginkluotas vadas iš tolo pažino 
šv. Joną, ir didei susigėdęs pradėjo bėgti.* Bet šv. Jonas, ne
paisydamas ant savo senatvės ir pakaršusiosmžio.paleido ar
kliui pavadžius ir kaip vilyčia lekč paskui palaidūną savo sū
nų, Saukdamas:

— Kodėl begi, sunau, nuo savo tėvo? Kodėl kuri nuo 
senelio be ginklų? Sustok nelaimingasis! nesibijok — da turi 
viltį gyventi. Aš Kristui išduosiu skaitlių už tave, o net su 
noru ir numirti už tave apsiimu, kaipo ir Viešpats numirė už 
mus, o už tavo dūšią dedu savo dusią. Sustok tiktai ir tikėk 
mą, kad Kristus mane atsiuntė. —

O anasai piktadejas, išgirdęs tai, sustojo, akis j fttrę 
nuleido ir ginklus nuo savęs nutrenkė. O paskui visas drebė
damas, kaip drebules lapas, gailiai verke; o prisiartinus šv. 
Jonui, puolė jam j kojas, vaitojimu ir gaikŠčiojimu, kiek galint, 
atlygindamas ui savo nusidėjimus. Ir tomis sriovčmis gausių 
ašarų buvo tartum. iŠ naujo apkrikštintas. Šventasis-gi Apaš
talas po prisiega prižadėjo jam išmelsti dotanojin o ps l?ga- 
nytoją. O paskui — stebėtina meile! puolė ant kelių prieš 
aną galvažudį ir, tiesiąją jo ranką, kaipo jau pakutos ašaromis 
numazgotą, bučiuodamas, parsivedė jį j Bažnyčią; o be palio
vos su juo melzdamasis ir tankiai drauge su juo aštriai pa
sninkaudamas, maldavo V. Jėzaus dovanojimo, kurį prižada

mo jam išmelsti. Saldžiais ir meiliais žedžiais jį ti mito ir ją. v 
kone nusiminus) viltimi j begalo susimilstantį Dievą kele. Ir 
teip daręs nepaliovė, kolei piktadejas nepasitaisč ir nepiFc'tjc 
dievobaimingai gyventi. Negana da to, įšventino j) į vysku
pus, kaip kitados V. Jčzus pakutavojantį Petrą perdėjo vy
riausiu savo avelių ganytoju.

Mirtis iš gailesčio.

Viena mergina, savo tikro tėvo prikalbinta, sunkiai nusi
dėjo. Motina už tai ją labai išbarė, o ji, prie vienos nedorybse 
pridedama kitą, uždavė nuodų savo gimdytojai. Tėvas, par
grįžę# iš kelione# ir dažirtojęs apie tai, kuoaštriau.riais Vedliais 
bare ir baudė negerą dukterį. Toji vienok, nesikęzdama to, ir 
tėvą j kapus nuvarė. Su tiek ir teip dideliais nusidėjimais 

fili 
apsisunkinus, pabėgo iŠ namų ir atsidavė paleishjvingam gy
venimui. Atsitiko, o geriaus stebuklinga Dievo Apveizda teip 
davė, kad ta pasileidele inejo į bažnyčią tada, kada kunigas 
iš sakyklos kalbėjo apie begalinį Dievo midaširdmgumą. 
Tarp kitko sake: „Norint tavo nuodėmės butų kaip 
karmazinas, lyg sniegas išbals. Norint nežinau 
kaip didelių nusidėjimų dasileistum: norint savo tikrą tėvą ir 
motiną užmuštam, norint kaip Judošius išduotam V. Jėzų, 
norint kaip Magdalena gyventum paleistuvingai, arba kaip 
piktadejas per visą gyvenimą nedorybes pildytum, tai ir tuo
met Dievas pasirengęs tau dovanoti, nes didžiausia garbe ir 
džiaugsmu yra, jei gali dovanoti nusidėjėliui, priėjo iš tikros 
širdies atsivertusiam”.

Kuolabiausiai sugraudinta tąja kalba, tuojaus po pamok
slui prisiartino prie kunige ir paklausė: ar tas viskas, ką sake 
apie Dievo mielaširdingumą, yra teisybe? Km.igui palvįrbnus, 
ji tarė:

■—- Jeigu teip yra, kaip sakai, maldauju tavęs, išklau
syk mano išpažinties ir užtark už mane pas Dievą teip meilin
gą. —

Kunigas išklausęs jos išpažinties, pradėjo mąstyti: kokią 
jai užduoti pakutą.
Į* — Kas tai yra, teve? — užklausč. —■ Tik ką skelbei 

. Dievo mielaširdingumą, o dabar, rodos, abejoji apie mano iš
ganymą?

■— Visai ne, mano dukter, bet del tavo dūšios naudos 
noriu, kad rytoj ateitum Čia ant pamokslo. Ir tai užduodu 
tau už išganingą pakutą. —

Tada gavus išrišimą, iš dėkingumo, meiles ir susigrau
dinimo teip gausiomis ašaromis verkė, kad iš bažnyčios išeiti 
negalėjo ir brangią savo dūšią j rankas susimilstančio Dievo 
atidavė.

Kunigas, ką sake pamokslą, dasižinojęs apie tą atsitiki
mą, pavedč jos dūšią zokoninkų maldoms. Besimelzdami, iš
girdo balsą dangaus:

— Nereikia melstis už ją, priešingai — ji melsis už jus.
(Jokūbas de Vitriaco, Kardinolas.)

Anti«Ujos ieMČtagas.

Pelagija, garsi aktore ir Šokike, gyveno apie 425 metus 
Syriškoj Antiokijoj. Teip buvo graži, kad ją visi „Jem.Čiugu” 
vadino. Apsvaiginta kitų pagyrimais, pati labai save avgšti- 
nosi. Bet jaunikaičių pagyrimai ir brangios dovanos nuo tų, 
kuriems ji patiko, pamaži ją paikino ir gadino teip, kad ją, 
kaipo kitados Magdaleną, galima buvo pavadinti „griešninke”.

Metuose 453 susirinko pas patriarką Maksimą aštuoni 
vyskupai į sinodą.*) Tarp jų Edesos vyskupas Nonnus.buvo 
žymiausias savo išmintyte ir dievobaimingumu. Kada vieną 
kartą sčdčjo susirinkę Šv. Julijono bažnyčioje, prašė Nonnaus 
pasakyti kelis žodžius susirinkusiųjų pamokinimui. Paklausęs 
jų prašymo, išliejo savo širdį, Dievo meile uždegtą, labai 
gražiam pamoksle. Staiga visi patėmijo nepaprastą judėjimą 
ant ulyčios — visų akys atsigręžė į kelią. Pelagija su dau
geliu tarnų ir tarnaičių pro tę vyko. Jojo ant balto mulo, už
tiesto karmazinu, auksu austu. Ant jos galvos žibėjo deiman
tų vainikas, Šviesus, plaukai, kuriuose buvo auksinių siūlų 
ptivarstyta, dribo jai ant pečių. Pečiai ir rankos padabinta 
brangiais akmenais, net kurpaites žemčiūgų prisagintos, o jos 
brangus rubai buvo prikvepinti brangiausiais kvepalais. Teip 
lengdama bažnyčią, išdidžiai dirstelėjo į susirinkusius vysku
pus ir, su užgančdinimu nusišypsojusi, iškilmingai jojo toliau. 
Susirinkusiejei vyskupai nuleido akis, nuliūdę, tiktai Nonnus 
ilgai in ją žiurėjo ir užklaus? paskui susirinkusiųjų:

(Toliau# bus,)

•) yinod&s, tai yra dvasiškųjų susirinkimas tikėjimo reikaluose*



(Tąsa nuo įmo puslapio.) 
nesidžiaugs, kad burij pas altorių tar- 
naujenczių, arba dalyvaujenczių tose 
iszkilmCse, atsiranda ir jo sūnelis, arba 
dukrele', tai kodėl jis nebus linksmas? 
Iszeina isz bažnyczios visada džiaugsmo 
pilnas, jam sunkiausi prietikiai yra leng
vus ir ramybėj gyvena, nes jis savo vai
kelius moka auginti, jis juos isz jauny
stėms pratina prie savo bocziųapsejimų, 
palenkia jo visus prieszingumus į savo 
pusę, liepia mylėti savo prigimtą kalbą, 
atitraukia jį nuo įvairių pasileidusių 
ypatų, nedaleidžia turėti jokio susine- 
szimo su atskalūnų vaikais — ir tie vai
keliai auga syloje, auga dvasioje, auga 
tikėjimo tvirtybėje, o gimdytojai džiau
gėsi ir ramiai gyvena.

O brangus lietuviszki gimdytojai! 
jeigu jumise atsiranda dar nors kibirk- 
sztele tėvynės meiles ir prigimtos kal
bos — nemirszkit tą paczią įkvėpti ir 
savo vaikeliams, nuo jaunuomenes juos 
pratindami kas musų praboczių yra pa
likta, ramiai potam galėsit gyventi, nes 
lietuviszki sunai jausmingai guodos jūsų 
senatvę, pagalios, kad paliksit szią pa- 
saulę ir savo vargstanczius vaikelius, 
nemislykit, kad jie jus ir jūsų įkvėptą 
mokslą pamirsztų. Atsiminkit, gimdy
tojai, kad tasai dalykas yra szventas 
jūsų privalumas, nes kas myli savo pri
gimtą praboczių kalbą, tasai myli ir szv. 
tikėjimą, o tik niekintojai savo kalbos 
greicziausiai ir tankiausiai atskalūnais 
tampa.

Tegyvuos lietuviszkai - katalikiszkos 
mokslainCs. T. K.

Daugiau kaip
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO

New York.

wisam swietul žinomas

“ANKER” Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra jtriiusli gyduole tiso

Rbeutnatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

ir visokiu Rheumatiszka
Skaudėjimu. 

os 26c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba

F. A«. Richter & Co.
215 Pearl Street,

Maskolija.
Maskolija kas kartą vis labiau su vo- 

kiecziais pradeda erzintis. Nepersenei 
Maskolijoj didį triukszmą padare tech- 
niszkos mokslainCs, Rygoj, rektorius, 
kuris studentus-vokieczius be jokių ap
sunkinimų į mokslainę priimdinėjo, prie- 
szingai-gi maskolius, norinezius į mok
slainę dasigauti, įvairiais budais apsun
kindavo. Maskoliszki laikraszcziai da
bar placziai pradėjo raszjti apie pana 
szus atsitikimus, reikalaudami, kad tokių 
apgavysezių ir prispaudimų nebūtų ir 
agituoja, idant vokieczius kaip galint 
greieziau guiti isz rubežių Maskolijos, 
arba į urėdus jų visai nepriimdinEti.

Žinomas ,,Novoje Vrernia“ kore
spondentas, gyvenantis Varszavoj, Alek- 
siejev, kuris iki sziam laikui labai scep- 
tiszkai prisižiurinejo į sutikimus lenkų 
su maskoliais, mate kad lenkai daug 
dauginus priklausė vokieczių ir tai viso
kiuose dalykuose, dabar savo pažiūras 
permainE ir raszo, kad Maskolija, Len
kų karalystėj, pirm daug turėjo vokie
czių gubernatorių, kurie nepaisidami 
savo urEdų buvo visada užimti vokisz- 
kais reikalais, tokiu budu maskolius su 
lenkais vis labiaus supi ūdydavo. Mat 
korespondentas lenkus garbindamas no 
ri greieziau juos prie pravoslaviszko 
krikszto pritraukti. Rodos tas ne leng
vu budu gali atsitikti.

Caras toms dienoms buvo paszaukęs 
pas save į Peterburgą Charkovo ir Je- 
katerinoslavo gubernatorius, norCdams 
isz jų asabiszkai iszkvoszti sulyg kaimie- 
czių pasikėlimų. Caras jiems apreisz- 
kęs, kad labai netinkamas dalykas to
kius maisztus su nahaikoms tramdyti, 
su gyventojais privalo daug gražiau ap- 
seiti. Kažin kaip toki caro žodžiai gu
bernatoriams patiko, nes jie pripratę tik 
botagais mosuoti.

Austrija.
Czekai dabar galutinai reikalauja, 

idant jų gimtiniai kalbai butų suteiktos 
ypatingos tiesos. Ministrų pirmsedis, 
Koerber, isz savo gi pusEs meldžia cie
soriaus Pranciszkaus Juozapo,idant cze- 
kams jokių palengvinimų nesuteiktų. 
Bet tie visai nieko nepaiso, apreiksz- 
dami, kad jeigu kartais valdžia jų pra- 
szymus atmestų, jie vėl pradės kovą su 
valdžia, bet tokią kovą, kokios dar val
džia nebus ne sapnavusi.

Žinios isz pasvieezio. Vengrijoje ledai užmusze 4 ypatas ir 
laukuose visokį javai ir vaisiai likosi 
isznaikinti.

Italija.
A.; a. kardinolo Ledėchovskio inp€- 

dinis, kardinolas Gotti, apėmė po savo 
valdžia didelę vieszpatystę. Viens isz 
vokiszkai- katalikiszkų laikraszczių pa
duoda vardus visų tų dvasiszkų urėdų, 
esanezių po valdžia Propagandos Pre
fekto. Pirmas vietas užima apaszta- 
liszkos pasiuntinystes, skaitliuje 11, ku
rios yra: KonstantinopilEj, Grecijoj. 
Rytinėse Indijose, Mažojoj Azijoj, Per
sijoj, Sirijoj, Pilipinuose, Egipte su 
Arabia, Suvienytose Valstijose ir Ka
nadoj. Toliaus eina 131 apasztaliszki 
vikariatai, kurių perdetiniai vyskupais; 
po vikariatų — 51 apasztaliszka prefek
tūra. Sykiu kongregacijos prefektūra 
susideda isz 182 apasztaliszkų urėdų, 
5.484 kunigų ir 3,306 tikineziujų. Tie 
visi urėdai yra vadinami missijos baž- 
nyczia, kuriai stabmeldžius ir atskalūnus 
labai yra sunku versti prie tikėjimo, nes 
tie urėdai tik ir atsiranda netikineziujų 
szalyse. Tai toks urėdas dabartinio 
kardinolo Gotti.

Turkija.
Kokiu budu turkiszka valdžia mal- 

szina nuskriaustus savo gyventojus, 
sztai parodo toks atsitikimas. Rėdyto
jas miesto Uskib albaniszkiems gyven
tojams pakiszo pasiraszyti sekantį 
rasztą:

,, Dasižinojau, kad prieszingi laik
raszcziai labai daug užpuldinėja ant tur- 
kiszkos valdžios ir visai neteisingai pa
rodo, juog valdžia mus skriaudžia. Visi 
teisingi žmones žino, kad turkiszka 
vieszpatystę pasirėmus vien tik ant tei
sybių ir meiles artimų. Męs albanie- 
cziai, teip-pat kaip ir turkai, jaueziames 
laimingais po vieszpataujanczio sultono 
valdymu, po kurio globa turim laimę 
gyvuoti. ‘

Kas ant to raszto nenorėjo pasira
szyti, tas likosi nugabentas į cypę. Tur
kija nesnaudžia, nes kokiam blogam at
sitikime — gali parodyti visai pasaulei 
minėtąjį rasztą!

I Carogrodą (Konstantinopyle) likosi 
paszauktas armėnų patriarkas, Ormiani- 
anas. Pribuvęs į sultono ramus, nuo 
pirmo sultono sekretoriaus, Tasin- 
bey, gavo žinoti, kad vardan paties val
dytojo nėkurie armėnų įstatai gali but



sunaikinti, jeigu patriarkas už juos ga
les kiekvienam karte atsakyti.

Haiti.
Senei visiems jau žinoma, kad ant 

salos Haiti užgimė revoliucija. Suvie
nytų Valstijų valdžia, jeigu nematis 
tuojaustę revoliucijos pabaigos, žada 
įsimaiszyti ir tą salą pasisavinti. Vo- 
kiecziai teipgi- į tą salą su godumu žiuri. 
Nežinia ką ateitis atnesz.

Isz visur.

Rymas. Apasztaliszku delegatu į 
Washingtoną likosi paskirtas kard. 
Falconi, kurs iki sziam laikui buvo de
legatu Kanadoj.

■■ ■ " :
Pekinas. Provincijoj Szechuen kilo 

vėl baisus pasikėlimai. Muszyj kariau
nos su bokseriais isz abiejų pusių krito 
daugiau 1000 ypatų.

Varszavas. Czenstakave tūlas žy
das pradėjo už ką tai muszti katalikę- 
moteriszkę, katalikai sujudo ir 14 žydų 
nužudė. Delei numalszimo buvo par
traukta kariauna.

Peterburgas. Maskoliai visus sve- 
timžemius isz Mandžurijos gena. Nori 
locnai jau tą krasztą pasisavint.

Rymas. Italiszkas bedratinių tele
gramų iszradejas, esantis dabar Ryme, 
tvirtina, kad greit gales telegramus 
siusdineti isz Europos į Ameriką.

Madridas. Barcelonijoj darbinin- 
kiszki maisztai vis dar neapsimalszina. 
Daugybe anarchistų likosi suaresztuotų.

Londonas. Isz Peterburgo prane- 
sza, kad kazokų stacijos nacželninkas, 
Veroszczįnske, iszdave savo apskricziui 
paliepimą, idant tėvui, pas kurį užgims 
mergaite, duoti 50 nahaikų, o jeigu vai
kas — dovaną.

Rymas. Jeigu italiszkas karalius 
susilauks sūnaus, tai tasai sūnūs gaus 
titulą ,,Romos kunigaiksztis“, teip li
kosi nu»» valdžios užtvirtinta.

Haiti. Pasikelelių jenerolas, Chi 
coye, likosi sugautas ir ant smerties 

apsūdytas. Rodosi 9 dieną' Spalio bus 
nužudytas.

Brukselis. Gydytojai apreiszke, 
juog nemato jokios vilties karalienes 
gyvasties užlaikymui. Ir karalius Leo
poldas turės greicziau pargrįžti isz va
sarinių maudyklių.

Londonas. Miestelij Clapton (Ang
lijoj) tūlas pastorius norėjo uždėti naują 
sektą liuteranizmo ir del tos priežasties 
apskelbė save nauju messiju. Laime, 
kad policija iszgelbčjo, o žmones jį butų 
nužudę.

Berlynas. Rytinėj Aprikoj vokie- 
cziai nelabai nori apsigyventi, todėl 
valdžia į tą szalį žada siųsti sugautus 
visus anarchistus.

Rymas. Ant kranto Adrijatiszkų 
marių toks didis toms dienoms vejas 
buvo, kad keturis trukius jau begyj su
laikė.

Berlynas. Vokiszkas kunigaiksztis 
Henrikas atsisakė nuo keliones į Suvie
nytas Valstijas ant paszventinimo Fri 
deriko II paminklo.

New-York. Ant Raudall’s Island 
piovinyczia sudegė. Pražuvo i.goovisz- 
tų ir 200 kiaulių.

Londonas. Isz priežasties kares su 
boerais Anglijos skolos pasididino ant 
313> 397» 54° dol. Dabar skola isznesza 
arti 4 miliardus dol.

New York. Kapitalistai, kaip ro
dosi, tvirtai pastanavijo nepriimti reika
lavimų mainierų.

Manila. Iki sziam laikui ant Fili
pinų maru apsirgo 59,759 ypatos, o 
numirė — 41,804.

Apgarsinimas.
Reikalaująs k r a u c z i ų — kesze 

ninių, mokanczių atsakancziai savo dar
bą, skilinių prie maszinos, pagalios 
presserų. beisterių ir operatorių dirbi
mui gerų vyriszkų coutų. Darbą gva- 
rantuoja ant visados ir geraužmokesnis. 
Szopa ir darbas — pirmos kliasos. Ant 
sąvaites dirba 56 — vai., o Subatoj tik 
iki pietų.

Atsiszaukit po num.
180 Grand str. Brooklyn, N. Y.

________ _______ 613 3

Isz Amerikos.
.,j ----- o-----

Smertis kasykime.
Netoli nuo miesto Bluefield«W. Va. 

viena anglių kasykla ekspliodavojo. 15 
darbininkų ir inžinierus likosi užmuszti. 
Iki sziam laikui atrasta tik vienuolika 
lavonų.

Indijoaq teisybę.
Nekoksai indijonas,vadinamas,,Ge

neral Bruce placziai žinomas pietinėj 
Newadoj, ant Kalifornijos rubežių, nu
žudo savo merginą, bet jam užtai buvo 
gerai atmokėta. Jis pirmiausiai tą mer
giną primuszE, o kad dar paskutine atsi
gaivino -— iszvilko isz namo, įmete į 
duobę ir gyvą žemėmis užbėrė.

Už tokį darbą mergaites draugai 
pasiruosze jam atmonyti. Kelias są
vaites jį gaude, vienok pasisekė suimti. 
Po sugavimui, užnėrę jam už kaklo vir
vę, kitą galą pririszo prie arklio balno, 
pagalios viens užsėdo ant arklio ir kiek 
gales, buvo po kalnus ir krumus jodinėjo 
tol, kolaik indijonas neliko į szmotus 
suplčszytas. Supfeszytą ant galo su
degino.

Teisingas i.szgrnjlnimas.
Mieste?j New Kensington, Pa., ant 

lioterijos likosi iszleistas automobilius 
vertes 1000 dol. Automobilius papuolė 
po num. 3858, kurį vargingas vaikinas 
turėjo nusipirkęs.

Matomai teisingai buvo grajita, nes 
retai atsitinka, kad tokiems duotų lai
mėti.

Girią gaisrui.
Valstijose Washington ir Oregon 

paskutinėse dienose baisiai girios dege. 
Ugnis labai daug bledies atnesze. Dvi 
dienas baisiausi durnų debesiai aptem
dino visą szalį,pradedant nuo Britiszkos 
Kolumbijos net iki Kalifornijosrubežių. 
Ugnyj pražuvo daugiau 100 ypatų. 
Blėdį apskaito iki pusantro miliono 
dolierų.

Smlepft l/> tugoną..
Arti Sechburg, Pa., tavorinis trūkis 

užbėgo ant 3 vagonų, pilnų gazo ir ga
zolino. Sutrenkti vagonai susidaužė ir 
gazas užsidegė. Žmones spėjo dar pa
sitraukti, bet 15. vagonų, prikrautų įvai
riais tavorais —- sudegė.

IzikoruotivR. Į hot«U

Mieste Bąy City, Mieli., du tavon- 
niu trukiu susidaužė ir viena lokomo- 
tiva, uuszokus nuo relių, su greitumu 
užvažiavo ant gatves Middland ir vie
nam koteliui sieną sudaužus, inejo į



vidų. Bledies hoteliui 20 tukst. dol. 
padare.

Auka straikierituns.
Lietuviszkas kliubas, Naugatuck, 

Conn., kovojantiems su kapitalistais 
straikieriams isz savo kasos paaukavo 
25 dolierius.

Jau nuplaukė 19 sąvaiczių, o straiko 
pabaigos vis dar nėra.

Žingeidus szliubas.
New-Yorke sudžia Henry Bunday 

tur but dar pirmas pasaulej, kurs pats 
sau šzliubą davė. Jis paėmę už moterę 
naszlę A. Becker. Parsikvietęs moterį 
A. Becker ir pasistatęs priesz didelį 
veidrodį, tęip pradėjo:

Ar tu Annie Becker imi tą žmogų 
(rodydams ant savęs) už vyrą?

Imu, atsake naszle, ant jo žiūrė
dama.

Ar tu Henry Bunday, trauke toliau 
sudžia. žiuredams pats ant savęs per 
veidrodį, imi tą moteriszkę sau už 
moterę?

Imu, atsake pats sau.
Dėlto asz, Henry Bunday, kaipo 

pakajaus sudžia, praneszu, kad Henry 
Bunday ir Annie Becker yra poruoti;

Po užbaigimui tos ceremonijos savo 
moterę pabucziavo.

Ko žmones neiszmislineja, tai tik 
navatni daigtai!

sma. Kad rožele parode ant savęs 
pirmas bumbuoreles, isz kurių neužilgo 
turėjo prasiskleisti lapai ir kvepantiejei 
žiedeliai, kvietkininkas dusyk tiek ru- 
pesties pridėjo — dangstydamas bum
buoreles su vata, idant kartais szaltis jų 
neužgautų.

Už poros sanvaiczių iszbujojo, su
brinko ir pražydėjo. Buvo keturi ro
želių žiedai. Tie žiedai iszrode lyg 
taures, apibarstytos perlų pelenais, ir 
kvapas nuo jų sijojosi po visą kambarį. 
Bet nemielaszirdinga kvietkininko ran
ka isz visų pusių roželes apvarte ir visas 
keturias tuojaus nugnybo.

Keturios puikios roželes gulėjo 
priesz kvietkininką ant stalo, — tai 
buvo jo vaisius ir kelių sanvaiczių rū
pestis. Suvyniojęs kiekvieną roželę į 
minksztą popierą, nunesze į kvietkų 
krautuvę. Krautuves savininkas pa
ėmęs anas pavarte ir su nusiszypsojimu 
tarė:

— Labai dailios, jos ežia ilgai ne
gulės, dabar tik koncertai, puotos, 
szokiai....

Su rupestingumu sudėjo visas ke
turias krautuves lange, aplinkui apsta- 
tęs paparezio Upeliais ir kitokioms 
kvietkoms, paliko.

Vargingos roželes drebėjo nuo szal
czio; ledinis vejas per lango plyszius 
asztru savo užgavimu žeide jų jaunus 
žiedelius, o isz virszaus dar szviete ko
kia nemaloni ir nerami szviesa; verke 
roželes, apsiledamos nuo szalczio už
stengusioms aszarelems, verke ant blo
go ir nelaimingo savo likimo. — Krau
tuves durys urnai atsidarė ir į krautuvę 
įženge jaunas vyras. Inejęs parode ant 
gulinezios lange roželes, savininkui pa
davęs sidabrinį piningą ir pasiėmęs ro 
želę, iszejo. Tasai prekejas suėmęs 
savo milžiniszka ranka vargingą roželę 
suspaudė ir brutaliszkai su špilka per
vėrė. Atskirta nuo savo sesuezių, o dar 
sopulingai sužeista, varginga rožele at
sidūrė į rankas jaunos paneles.

— O kokia stebuklinga kvietka! — 
tai isztarus prisisegė prie savo krutinės.

Asztrus ir didis szaltis ją perdem 
pervere; jaute kaip jos spėkos nyksta, 
suglaudę lapelius į krūvą ir užsimerkė. 
Bet szaltis dasigavo ir į vidų, kentėjo 
sunkiai ir tuojaus visas kvapas isznyko. 
Užsibaigė varginga rožele.

Tą patį vakarą antra rožele papuolė 
į tarpą kitų kvietkų, visai jai nepažin- 
stamų, bet gardžiai kvepenezių. Tas 

isas surisztas į krūvą kvietkas laike

Isz kvietku likimo.
Dideliam vazone augo balta, graži 

rožele....
Kvietkininko ranka kas rytas ir va

karėlis apie ją labai rūpinosi. Vakaras 
į vakarą geroji ranka apdedinejo 
minksztomis samanėlėms, rytais palie- 
dinejo su sziltu vandeniu, ir rožele augo, 
bujojo, nuolat būdama sziltoj oro atmo
sferoj — ir szakutes vis augszcziau kele 
ir kele.... Gerai jai buvo gyventi szioj 
pasaulej. Nekartą per uždarytą langelį 
mate apnuogintus ir apibertus sniegu 
daržus; mate nekurias kvietkeles susi
traukusias nuo szalczio ir galveles nu
lenkusias net prie pat žemes; mate įvai
rus medžius nuo lapų apnuogintus, su 
isztiestoms ir užstengusioms szakoms... 
Jai gaila jų buvo. Bet užtad pas ją vi
sada buvo gražus ir linksmas pavasaris, 
nes kas rytas priesz ją szviesi saulele 
tekėdavo, savo spinduliais jai akis ati
darydavo ir nuprausdavo nuo nakties 
miego. O buvo jai labai gerai ir link

rankoje nekoksai plikas senis, su su- * 
raukta kakta, matomai nuo perdaug 
linksmo gyvenimo.

Tas senis teatre buvo. Isz prieža
sties visuomenes daugybes buvo gana 
karszta, kad ne vienam veidais prakai
tas czuože.... Muzyke drožė, bet ran
kų plojimai ir entuziazmai muzykę pra- 
puldydavo. Senis sujudo,' prispaudė 
kvietkas prie savo krutinės.... pasi
kėlė ;... mete kvietkas ant scenos.... 
nukrito prie kojų merginos.

Kloniojosi jam labai ilgai, saldžiai 
juokėsi, vis žiūrėdama į sėdintį.__Bet
vos uždanga užsileido, pradėjo draskyti 
kvietkas ir su nekantrybe ko nors jiesz- 
kojo.... Atrado mažą popieros lapelį 
su smulkiu paraszu: ,, Mano Tu bran
giausia. ... *• Kvietkas mete į korido
riaus kampą. Vargingi kvietkeliai, tarp 
kurių ir rožele, likosi numesti į kampą 
ir tę dulkėse turėjo džiūti. Dingo jų 
grožybe ir kvapas, lapeliai suvito, nu
krito, ir gyvenimas prapuolė.

Treczia puikiausia už visas rožele 
papuolė į rankas jaunos ypatos ir savo 
gardum kvapu pasveikino. Ta ypata 
su džiaugsmu ją priėmė ir prisegė prie 
savo plaukų. Gerai ir linksma tuom 
tarpu roželei buvo, tarp geltonų kaselių 
grožėtis. Ji tę nors truputį atszilo, ką 
pirmiau prakentejo ant krautuves lango. 
Bet ta jauna ypata netrukus nusidavė 
ant baliaus. Tenai, baliaus salėj, ro
želei jau nepatiko. Tankiai karszti at- 
siduksejimai ją apute, tai vėl dalyteji- 
mas pirsztų ją prispaudė. Alpo rožele, 
lapeliai vyto, ir laike paszelusios mazur
kos krito ant grindų, kur po szokejų 
kojom likosi sunaikinta.

Krautuves lange likosi dar viena, 
ketvirta rožele. Ji buvo nubudus, bet 
ne vienas praeinantis dar į ją žiurėjo. 
Tūlas vaikinas pažiūrėjęs, užėjo į krau- . 
tuvę. Jo veidas žėrėjo jaunystes gra
žumu ir sveikata, usus tik dar pradėju
sius augti, su užganedinimu sukinėjo. 
Paklausė sulygprekes._ pakreipęs su
galva, iszsitrauke krepsziuką ir du si— 
dabrinuku padėjo ant stalo. Neilgai 
trukus ta paskutine rožele atsidūrė pas 
jauną gražią mergaitę. Mergaite su ro
žele džiaugėsi ir ją bueziavo.

— Tu, gražiausiasis kvietkeli, nuo 
mano Stasio — tai pasakius įsodino į • 
pripiltą vandenio stiklą.

Ilgai, labai ilgai rožele ilsėjosi ir jai 
tę ramu buvo. O kad ant galų galo 
suvyto, jos palaikas szauna mergaite su- ■
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suko į szilkinį skarulelį, — atmintis my
limiausio pa saulėj!

Nelaimingas buna kvietkų likimas... 
teip kaip likimas nekuriu žmonių jaus
mų. Gražiausi ir linksmiausi szirdžių 
troszkimai tankiausiai palieka visiszkai 
be jokios naudos ir dykai prapuola. 
Kartais toki troszkimai lieka pamesti 
kur į dulkes arba nemielas?irdingai su
mindžioti, nes karsztas troszkimas ir 
viltį pergali.

Atsitinka, kad ir gyvos roželes 
(Lietuvos dukres) nekaltybėje prasižen
gusios, iszniekintos.... niekingais jau
smų prisiriszimais ir karszcziais, — žūva 
rankose svetimtauczių, ir purvyne lieka 
sumindžiotos. Laiminga ta kvietkele, 
kuri savo gyvastį baigia sziltoj ir mei
lingoj globoj dėkingo szirdies atmi
nimo.

Metai bėga ir vis dar skubinasi, ne
paisydami visai, kaip tos kvietkeles gy
vena ? B.

Aprikoniszkas sūdąs.
Karalius Macedonijos, Aleksandras, 

kartą atsilankė vienoj aprikoniszkoj pro
vincijoj,.; kuri buvo garsinga savo dide
liais, turtais; Tos provincijos gyvento
jai ant sutikimo karaliaus iszneszg kelis 
pilnus bliudus obuolių ir kitokių vaisių, 
tarydami: ,, Ar jus valgot savo kraszte 
tokius vaisius?“ Aleksandras atsako 
,, Asz pribuvau į jūsų krasztą ne vaisių 
jūsų valgyti, anei jūsų turtais džiaugtis, 
bet atkeliavau, idant nuo jūsų gražų 
apsęjimą pasimokinti. “ Tada jis likosi 
nuvestas ant miesto turgavietes, kame 
tos szalies karalius žmones sudijo ir tei
sybes apreiszkinejo.

Kad karalius sėdėjo ant savo sosto, 
priėjo prie jo tūlas miesto gyventojas 
ir tarė: ,, Szviesiausis karaliau, asz nuo 
to žmogaus pirkau maiszą pelų ir jame 
atradau daug aukso. Pelai — mano, 
bet auksas ne; ir sztai tasai vyras, nuo 
kurio pelus pirkau, nuo aukso atsisako 
ir atgal nenori priimti. Paliepk jam, 
karaliau, idant jis savo auksą pasiimtų, 
nes jis yra jo locnastis!“

O jo prieszininkas, te i pgi- to paties 
miesto gyventojas, .atsake: ,,Bijausi, 
kad neužlaikytumet ko nors neteisingo; 
o asz neprivalau bijotis nuo tavęs pri
imti? Pardaviau tau maiszą su visoms 
jo gėrybėmis, kas tik jame galėjo jau at 
sirastf; laikykis, kas yra tavo. Nutark, 
karaliau, kad jis teip padarytų l - ‘

Karalius pirmutinio paklausė, ar 
kartais jis neturi vaikų, ant ko gavo at
sakymą, juog turįs sūnų. Pas antrą 
teipgi užklausė, antras turėjo dukterį.

,,Tai labai gerai,“ tarė karalius, 
,,esate abudu žmonėm teisingais; supa- 
žinkit savo vaikus ir suženikit, ir tą at
rastą auksą jiems kaipo kraitę dovano
kite. Toksai — mano nusprendimas. “

Aleksandras iszgirdęs tokį karaliaus 
dekretą, labai stebėjosi. ,,Ar ne tei 
singai nusprendžiau, ° klausia karalius 
Aleksandro, kad teip labai nusistebe 
jei?“ ,,Delko ne,“ atsako Aleksan
dras, ,,bet musų kraszte kitaip tokius 
žmones sūdytų. “ ,,O kaip gi kitaip?“ 
,, Abu vedantiejei ginczas, ‘ ‘ atsakoAlek- 
sandras, ,,prapuldytų savo galvas, o 
auksą karalius s u pasiimtų. “

Ant tų žodžių karalius net visas su
judo, atsiduksejo ir tarė: ,, Ar szvieczia 
dar tę ant jūsų saule? O dangai ar 
leidžia lietui ant jus žemes kristi?“ 
Aleksandras atsako: „Teip“. — „Na, 
jeigu teip,“ dadure karalius. ,,tai tas 
vienatiniai apsireiszkia tik su pasigailė
jimu įvairių žvėrelių, kurios jūsų kraszte 
gyvena, nes tokių žmonių saule nepri
valo szviesti ir lietus ant jų žemes 
kristi. * ‘

Kiek žydu pagaulėj atsiranda.
Pagal paskutinių apskaitimų Euro

poj žydų atsiranda 8,937,061. Isz kurio 
skaitliaus: Maskolijoj — 3,763,148; 
Lenkijoj ir Lietuvoj — 1,316,576; ant 
Kaukazo— 58,471; Austrijoj 1,142,000; 
Vengrijoj — 815,378; Vokietijoj — 
587,884; Rumunijoj — 269,000; Ang
lijoj — 160,000 (?) ; Holandijoj — 
87,274; Turkijoj (europiszkoj)— 75,295; 
Prancūzijoj — 49,439; Italijoj— 38,000; 
Bulgarijoj — 14,342; Szveicarijoj — 
8,069; Rytinėj Rumėlijoj — 6,982; 
Bosnej — 5,805; Grecijoj — 5,792; 
Danijoj — 4,080; Serbijoj — 4,000; 
Szvecijoj ir Norvegijoj— 3,616; Bel
gijoj— 3,000; Iszpanijoj ir Portugalijoj 
— 2,500; Luksemburge— 1,004. ^a" 
galios Azijoj — 324,677; Aprikoj — 
353,944; Amerikoj — 1,550,000, isz 
kurių 1,000,000 Suvienytose Valstijose 
atsiranda; Australijoj 15,000. Tokiu 
budu visoj pasaulej žydų atsiranda — 
11,216,682. __

Pajieszkojimai.
Asz J uozas ■ Sakalauckas pajieszkau 

savo brolio Vinco S a k a 1 a u c- 
ko, kuris 13 metų Amerikoj gyvena.

Jis paeina isz Suvalkų gubernijos, Ko- 
daryszkių gmino, Kreivėnų kaimo, Liu
bavo parapijos. Jis pats, ar kas kits 
teiksis duoti žinią ant antraszo: 41

Jos. Sakalauckas
843 Bank str. Waterbury, Conn.

Asz Jonas Janukunas pajieszkau sa
vo pusseserių, Pranciszkos ir Konstan
cijos Gurglunaiczių, paeinanczių isz 
Skamarkų kaimo, Vabalninku parapijos. 
Teiksis jos paczios ar kas kits duoti 
žinią ant antraszo: 39

J. Janukunas
11 Sommer Str. Waterbury, Conn.

Puikiausias lietuviszkas

MOTELIS
Prano Damukaiczio 

212 W. Camden str. Baltimore, Md. 
(szale Camden dypo.po deszine ranka.)

Yra puikiausia vieta del svetelių ir 
labai paranki del tų, kurie atkeliaus į 
Baltimore. Apart visokios arielkos ir 
alaus, turi didelį sklodą pargabentų isz 
Europos įvairių vynų, cigarų, teipogi 
užlaiko visokius valgius ir pakeleiviai 
visados gali gauti ne tik gerą nakvinę, 
bet ir prieteliszką rodą. Kas atsilankis 
nors kartą, pas kitus nekuomet neis.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna Iszgydyma.

Pasekmlngiausiai gydau visokias paslėptai 
ir pavlrszines ligas, kaip antai ligas szirdies. 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasūzka nusilpimą, lytlszkaa 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veži, blvkszte 
S moteris. kraujavimu ir tt., nervu ligas, po

ra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszaliuu gumba, gydau gimdymo ligas, vi- 
sekios sutinimus etc. N'erviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

T.ytlszku daliu ligas
lizgydau per keletą dienU- kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz- 
das gerkle) ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo. lycziu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuupaaekmingiausiai ir gvafan- 
tliojtt Pilna iiijydyma Ct>ro« 
nisikoi li^os yra mano *i»ecia> 
liaaktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamlnavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinls specialistas.

134 E. 24-ta uL, kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos nno 9 ryto iki 8 vakare. Nedalioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
azyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Isz Lietuvos.
Szakiai, Naumiesczio parapijos. Per- 

eitoj vasaroj atvažiavo czionai isz Pil— 
viszkių žydas ir apsigarsino tarp savo 
pažinstamų,kad jis turįs neteisingų auk
sinių pinigų ir savo bicziuoliams tuojaus 
iszmaine 100 už 35 rublius. Žydai ap
turėję tokius pinigus, pradėjo mainikaut, 
norėdami persitikrint ar seksis; žinoma 
nieks nepažino. Žydai su tais pinigais 
nusiduoda į kasą, bet ir tę jiems maino. 
Isz tokįo geszefto labai jie visi nudžiugo 
ir susitarę jų keli važiuoja pas minėtiną 
mainininką, idant tasai jiems nors ke
lioliką szimtų iszmainytų. Mainininkas 
nudžiugo iszsyk, kad tie pareikalavo 
mainyti net 15 szimtų rublių, nes pagal 
sutarties už 15 szimtų turėjo apturėti 4 
tukstanczius auksinių. Todėl maininin
kas sako, važiuokim sykiu į Kauną, asz 
tę turiu savo prietelių, kurs jų daugiau 
tur negu asz. Sutarė ir nuvažiavo. Po 
pribuvimui į vietą, mainininko priete- 
lius liepe atskaityt 15 szimtų ir padėt 
ant stalo, o jis pats buk rakinęs’skrinutę 
nuo auksinių, tik tuom tarpu sprust pora 
žemskių, žydai pamatę — atsižadėjo ir 
15 szimtų ir iszsinesze laukan. Maini
ninkas su savo prietelium ir kitais pasi
ėmė 15 szimtų ir dingo. Mat kvailiems 
kaip sekasi.

Apgautiejei žydai pasakoja, kad ta

sai žydas, kuris juos teip prigavo, yra 
apvažinejęs jau visą Maskoliją su pana- 
sziais geszeftais ir visur jam konopui— 
kiaušiai sekėsi. Sako, buvęs ir Pil- 
viszkiuose, bet nežine isz tę kur jis 
dingo.

Tasai atsitikimas dabar aiszkiai 
mums parodo, kaip yra smagu ir gerai 
varinėti visokius geszeftus su policijos 
pagelba. Vogime paveizdan arklių, 
jeigu žemsargiai nebūtų vagiliams pa- 
gelboj, tai kad kartais ir pavogtų kam, 
vienok greit galėtų rasti arklius, arba 
vagilių susekti. Policija vietoj pasilikti 
pagelba žmonėms, juos dar labiau 
skriaudžia, patis būdami vagiais. Tas 
Lietuvoj ne pirmiena ir ne naujiena.

Barszkutis.

Pennsylvanijos straikai.

M a h a n o y C i t y. Teip vadi
namas North Mahanoy brekerys isz- 
leido kelioliką karų anglies. Tai esanti 
pirmutine anglis iszkasta del pardavimo 
szioj apygardoj. Straikieriai nuo po
ros dienų saugojo brekerį. 19 d. Rug
sėjo ko neparėjo iki sumiszimo. Gene
rolas Gobbin, dasigirdęs, atsiuntė 8 re- 
gimentą kareivių, straikieriai iszpaleng 
vo iszsiskirste.

Wilkes Barre. Aplink Malt 
by, Edvardsville, Plymouth ir South 
Wilkes Barnus straikieriai nelabai ra
miai pradėjo užsilaikyti. „Szerifas“ 
pranesze, kad jeigu sumišzimai atsikar
tos, jis bus priverstas parszaukti ka
reivius.

Hazletone lenkiszkoj bažny- 
czioj buvo straikieriaus szliubas. Mai- 
nieriai dasižinojo ir suėję į bažnyczią, 
po szliubo, pradėjo skabsą bausztyt. 
Klupdė jį ir siekdino, kad n’eis į darbą. 
Policija dažinojus atvažiavo skabsą gel
bėt. In<odino į vežimą. Straikieriai 
vežimą stabdė. Jau porą kartų virszi- 
ninkas deputatų buvo davęs prisakymą 
szauti, bet susilaikė. Jei but szovę, 
butų buvęs didis kraujo praliejimas.

P 1 y m o u t h’e publiszkoje mok- 
slainSje ant Vine ulyczios 19 d. Rugs, 
sustraikavo vaikai dėlto, kad skabsų 
vaikai ėjo su jais mokytis ir del to, kad 
vienos isz mokįtojų brolis skabsavo.

Gilberto n’e, 18 d. Rugs. Po 
namais fiteboss’o Partiff buvo padėtas 
dinamitas. Paties Partiffo nebuvo na
mie, skabsavo. Pati su vaikais gulėjo.

Dinamitas nuneszC porczius, moteriszkę 
ir vaikus baisiai iszgązdino. Tie ir da
bar dar serga.

Mainieriai pradeda laikytis naujos 
taktikos. Apie Wilkes Barrius ir apie 
Shenandoah’rį iszrenka isz „lokal’ų“ 
po keletą arba po kelioliką vyrų ir siun- 
czia daboti tas kasyklas, kurias kompa
nijos atidarė arba žada atidaryti. Sar
gai stovi ant kiekvieno kelio ir ant kiek
vieno tako. Retai kurs skabsas gali 

| praslysti. Pagavę skabsą toki iszrinkti 
unijos sargai nemusža, tik gerumu at
kalbinėja nuo darbo. Nekuriuos, jei 
reikia, ir pagazdina.

Kompanijos giriasi, kad daugumas 
darbininkų grįžta į darbą, ypatingai apie 
Scranton’ą. Paskutiniame laike ir apie 
Wilkes Barre pradėjo atidarinėti bre- 
kerius ir , .vaszeres“. Apie Tamaqua 
kompanijos laimėję daugelį naujų dar
bininkų. Per nedelią visos kompanijos 
kartu iszimą į 40,000 tonų anglių. Te
gul butų ir teip, tas vienok mažai ką 
giliuoja. Rytiniuose valszcziuose dau- 
gelije vietų publiszkas mokslaines mie
stas turėjo uždaryti, ypatingai pamarej, 
kur oras drėgnas, reikia kurti peczius, 
o anglių pirkti negalima. — Nevien 
mokslainSs, stoką anglių visi atjauczia.

Episkopalų vyskupas S. Fallows isz 
Chicago važinėja po angliakasyklas ir 
tyria mainierių padėjimą. Sako, jis 
esąs pasiųstas komitetų isz Chicagos, 
kad jei galima, taikyt mainierius su 
kompanijoms. Chicagoj už toną kietųjų 
anglių reikia mokėt 20 dol.

Apie susitaikymą kompanijų su mai- 
nieriais eina visokios paskalos. Vieną 
dieną laikraszcziai pagarsina tokias pa
skalas, kitą dieną atszaukia. Tarp pa
skalų viena buvo tokia : kompanijos 
praszę gubernatoriaus Stone, kad tas 
duotų unijai kitą propoziciją. Kokią 
nepasako. Prezidentas Mitchell užklau
stas 19 d. szio mCn. pasakė, kad apie 
susitaikymą neturėjo jokios žinios ne 
nuo kompanijų, ne nuo gubernatoriaus.

Operatoriai reikalaujami 
nuo tuojaus prie moteriszkų rūbų, geras 
užmokestis ir patenkantis darbas.

The Grand Skirts Manufacturing Co.
°o Grand str. Brooklyn, N. Y.
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Szv. Tėvo vasara.
Sziame mete szv. Tėvas tik dusyk 

aplanke Vatikano gražius daržus. Priesz 
tai jis tę buvo kasdieniniu svecziu, tę 
priimdinėjo įvairius uredninkus, visada 
ir pietus valgė vasariniam savo namelij, 
kurs įtaisytas paežiam vidui daržo prie 
pats Leono IV bokszto. Sziądien va
sarinis namelis jau visai retai mato savo 
garbų sveczią, nes gydytojas Lapponi 
perdaug rūpinas sulyg jo sveikatos ir 
labai retai pavelyja kur iszeiti.

Visoj pasaulej nesiranda tokių gražių 
kvietkų, kaip kad szv. Tėvo darže. Se
nis Sor Cesare, daržininkas, popiežaus 
labai mylimas, jautriai prižiurinfija viso 
daržo ir kvietkų. Niekam kvietkų ne- 
pavelyja skinti. Jisai pats nekartą pri
sieina kvietkų, kad atsilanko szv. Tėvas, 
ir jam paduoda. Szv. Tčvas kvietkas 
labai meilei priima ir dar seniui pade- 
kavoja, o kartais su juom ir pasikalba.

Nors szį metą tik porą kartų daržą 
lanke, vienok jo sveikata yra gana jam 
atsakanti.

Kasdieną apie 6:30 isz ryto jau szv. 
Tėvas ant kojų. Atlaikęs privatiszkoj 
savo koplyczioj szv. miszias, valgo vi
sai mažus pusryczius, o potam priima 
pas save kardinolą Rampollą, kuris ap
sako įvairias žinias ir atsitikimus pra
ėjusios dienos. Po pasznekai su kar
dinolu, aplaiko įvairias isz laikraszczių 
iszkarpas, isz žymesnių artikulų, kurie 
pasirodo italiszkuose dienraszcziuose.

Vienutinį cielą laikrasztį ,,Osserva- 
tore Romano“ popiežius gauna ir tai 
dar apie 7 vai. vakare.

Pirm pietų szv. Tėvas kuone visada 
audijencijoms esti užimtas.

Laike pietų prie szv. Tėvo esti tik 
viens riekirįnkas, Sterbini, ne kaipo 
tarnas, bet greieziau kaipo tikras prie- 
telius.

Po pietų truputį atsilsi, o paskui 
nusiduoda į daržą pasivaikszcziotų. Vie
nok jeigu vaikszcziojimas yra negalimu, 
tai kapelionas, monsignor Angelli, skai
to senoviszkas istorijas, tankiausiai Vir- 
gilium. Atsitinka ir teip, kad viens už
sidaro ir meldžiasi, arba ką nors raszo. 
Prie tokio kasdieninio budėjimo ne
kartą nuilsęs atsisėda ir užmiega.

Tokiuose atsitikimuose jo kamerdi- 
nierius, negirdčdams jokio judėjimo, 
neszauktas eina žiūrėti, ar kartais kas 
neatsitiko.

Garsus atsakymas, kokį nepersenei

Kataiikiszka knyga krautuve.
Daugelis gal jau pamislyjo, kad nuo 

meto rengiama kataiikiszka knygų krau
tuve vien projektu pasibaigė, bet teip 
nayra; reikėjo viską gerai atlikti, idant 
paskui darbą galima butų prideraneziai 
vesti. Draugyste jau sutverta' ir inkor
poruota po vardu ,,The Lithuanian Ca
tholic Press Association“ (Lietuviszka 
Kataiikiszka Spaudos Draugyste), su 
kapitolu $6,000. Kasierius yra sudėjęs 
atsakanezią kauciją.'

Kas nori szerus imti, tegul atsiszau- 
kia ant sekanezio adreso:
The Lithuanian Catholic Press Association 
Box 17, Station W. Brooklyn, N, Y.

Szeras kasztuoja $10.

Szis - tas.
Tūlas ūkininkas beveik kiekvieną 

dieną žydiszkoj karezemoj pasilakdavo 
ir piningus berdavo. Bet įtartą, kokiu 
budu tai atsitiko, jo draugas eme jį ir 
prikalbino prisiraszyti prie blaivybes 
draugystes. Po prisiraszymui jau dau
giau nebegčre. Karczemninkas, žy
das, ilgą laiką nematydams savo sė
braus, kurs jam uždyką pinigus krovė, 
susimislino vCl jį patraukti prie to bjau
raus palinkimo — girtuoklystes. Su 
tokiu mieriu pasiėmė su savim bonką 
degtines ir nuėjo pas ūkininką. Ilgai 
žydas jam prikalbinėjo, juog tas nėra 
nuodėmė. Kiekvienas žmogus turi 
savo protą, kunigai niekus skelbia 
drauzdami girtuokliavimą ir kitokius 
tam panaszus iszvadžiojimus, kad ant 
galo ūkininkas neapsikentęs, paėmė nuo 
žydo bonką ir nusivadino jį į atskirą ka
maraitę.

„ Užgerk į mane, “ tars ūkininkas, 
ką žydas tuojaus ir iszpilde. ,,O da
bar, “ sako, ,,imk truputį užsikąsk“ ir 
padavė žydui gerą deszros galą.

szv. Tėvas kelioms zokonykfims davė, 
kurios velyjo jam szimto metų sulaukti.

-— Szimtas metų? — atsake szv. 
Tėvas. —• Delko Dievo valiai užsima
nėt rubežių padaryti?

Ir isztikro, kas gali apženklint szv. 
Tėvo amžiaus rubežių, apie ką jau 1878 
metuose, vos apėmė sostą, buvo gar
sinta, kad tokio amžiaus nesulauks, 
tuom tarpu prie popiežiaus Leono XIII 
143 kardinolai mirė.

j,, Ai vai I “ suszuko žydas, ,, tas yra 
tref, valgyt mums ne valia. **

„ Matai, “tarė jam ūkininkas, ,, kiek
vienas turi protą ir žino ką daro; tu ne
privalai klausyti savo rabinų, ką jie tau 
tokius niekus pleuszkia!“

Už valandėlės žydas su savo bonka 
jau už durių stovėjo. Tokiu budu ūki
ninkas savo prižadą iszpilde.

Vasaros laike, kad musų kraszte 
lija ir szalta, tai Kinuose užtad neper- 
keneziami karszcziai, kad žmones lyg 
muses visur krinta. Isz priežasties to
kių karszczių tankiai atsiranda įvairios 
ligos ir badas. Nepersenei, pereitoj 
vasaroj, gubernatorius provincijos Tai
yuan Jung prisakė iszkclti didelę puotą 
,, Smakui “.kuris valdo penkiais ažeriais 
ir keturioms marioms, idant tasai duotų 
vandenio lietui. Bet ta puota nepagel
bėjo, lietaus vis nebuvo. Tada supykęs 
gubernatorius HepC isz popieros padirbti 
didelę baidyklę, kurs perstatytų karsz- 
czio „smaką“, iszneszti isz miesto ir nu
žudyti. Prie daugybės susirinkusių isz- 
nesze tą baidyklę ant tam paskirto daržo 
ir sukapojo į szmotelius. Susirinkusiejei 
džiaugėsi, kad galėjo teisingai jam at- 
monyti.

Manažerijoj (žverinyczioj) Austra
lijoj, kelios sąvaites atgal, liutienB su 
tigru susiėdė. LiutienC buvo pripratus 
visuomet su tigru bovitis, bet gal per 
nelaimę tigrui smarkiau įgnybo. Tas 
tigrui turbut nepatiko, nes mėtėsi ant 
liutienčs, parsigriovč ant grindų ir pra
dėjo koezeti. Visoj manažerijoj kliks- 
mas, žvėrių sumiszimas pasidarė. Da- 
žiuretojai nežinojo ką pradėti. Neku- 
riems atėjo į galvą vandeniu lieti, bet 
tas būdas pasiliko už nieką. Tigras ne
leido isz lopų aukos, nor? liutienC jau 
buvo pusgyve, tik tuomet atsitraukė, 
kad paskutine į szmotus tapo sudras
kyta. Visi mate tigro tvirtumą ir įnir- 
szimą. LevienCs viduriai buvo iszleisti 
ir nekurie kaulai sumalti. Tigras gavo 
teipgi gerai, nuo tokių skaudulių jautis 
kristų, bet jis ant to rodos nfi nepaisft ir 
turbut dar prie gyvasties užsiliks.

Italijoj, arti miestelio Canitella, Ka
labrijos jūrių krasztuose, vandenij at
raitas antras laivas, gal prancuzlszkas. 
Visi mena, kad tasai laivas laike Strom- 
bolinčs (1676 met.) kares nuskendęs. 
Tokiu budu du amžių po vandeniu isz- 
buvo.



' ’'PRASIKALTĖLIS.
, (Pabaiga.) _

•U Bet po valandėlei atsikrankštė ir tart: .
— „Tak toČno!” . i

„ Ištaręs „teip yra”, pasisuko truputį j šalį ir pamate ne
toli jo sėdintį Joną, su kuriuom kitados draugavo ir per kurį 
susipažino su savo lietuviška tauta. Geda jam pasidart, kad 
akyvazidoj Jorio" norėjo atsižadėti savo tautos, todėl pakele 
galvą ir sųdžiai pasakė:
3 paskutynis mano ant jus klausymo atsakymas ne

teisingas! k*“- - •
. Sudžia išgirdęs tuos žodžius, prisitraukė prie savo drau

go ir suniurnėjo:
2- — Turbut tasai žmogus su nepilnu protu... kaip tam

stai.rodosi ? Pasižiūrėk į jį.......
- - Ant tolimesnių klausymų Petrovič jau aiškiai viską pa

sakojo ir nieko neslėpė; bet prie klausymo, ar nebuvo gėręs, 
kad. mušė Stepanovą, atsake tvirtai, kad tuomet jis visiškai 
bląįvųsbuvo. Dykai sudžia jam aiškino, kad jeigu, sako, 
buvai girtas, daug mažesne bausme butu, bet Petrovič užsi
ginė, ne" ir ne!...

.. Po valandėlei sudžiai pridūrė:
..M-— Visiškai blaivus buvau; jam kailį išperiau, kad jis 

ant to užsitarnavo; žinokit ir tai, kad aš jį painiausiai perser
gėjau: „Ūždaryk snukį, o ne, aš tau uždarysiu!” Tuos žo
džius visi girdėjo.

Petrovič likosi nubaustu 6 menesiais kalėjimo. Sudžių 
nuspredimą priėmė su nusižeminimu ir tuojaus likosi uždary
tas ant 6 menesių. Ta bausme daug blogo jam atgabeno, vi
sur buvo apsišaukęs ir sveikatą sunaikirio. Labiausiai nera
mybe jį grauže. Jo pažinstami, kurie tankiai jį lankydavo, 
labai diyljosi iš jo staigos ir netikėtos permainos. Visuomet 
jį ramino: ;,Ot, nesiimk teip jausmingai to visko į galvą... 
Toks atsitikimas kiekvieną gali surikti... Galva nuo liemens 
tarti nenukris, 6 menesiai, kaip bematai nuplauks!”...

Jis klausė jų raminimo, kartais dar ir dekavojo, bet su 
savo vargu, kokį turėjo širdyj, ne vienam nepasiskundė. 
Džiaugėsi-ir buvo dėkingas labiausiai Jonui, kuris jį atlankys 
davo. Nęs tik tas viens vaikinas žinojo jo gilias paslaptis ir - 
vargą. Kiekviena praslinkusią diena jam širdį perverdavo.
Jis atsimindavo apie papildytą savo piktą darbą, ne tą, ką su
kūlė Stepanovą, bet blogą darbą viso savo amžiaus. Tasai jo 
dirbąs, atsižadėjimas tautos, tikėjimo pamiršimas, jo akyse ir 
širdyje nuolat stovėjo ir be paliovos sąžinę ede.

Kad ant galo Petrovič, po atbuvimui savo bausmes, par- 
gryžo atgal į dirbtuvę, gavo trumpą atsakymą, juog jo vietoj 
jau; kitas dirba.

. Žinia apie nelaimingą Petrovičio likimą aplėkė visus lie- 
tjryius ir ant visų didį įspūdį padare. Visi žinojo, kad jis pa- 
sijijco nelaimingu iš priežasties savo tautos apgynimo, neis 
pats buvo jau išsitautejęs. Todėl pradėjo iš visų pusių plauk
ti aukos dėlei jo užlaikymo. Kiti nusidavė į dirbtuvias, jieš- 
koti jam darbo, bet Petrovič po kelių dienų susirinkusiems 
Lietuviams tart:

1 Dieve jums užmokėk už jųsų gerus ir širdingus ve- 
lyjftnūs. Jau aš kitonišką būdą sumislinau. Esmi senas... jau ’ 
nelabai noriu dirbti... jau man Ryga dakarto... duokit ve- 
lik jau man atsilsėti../ . ' '

2?: O Jonui tą pačią-gi dieną teip kalbėjo: ■,
— Tau, Jonai, viską pasakysiu, apie ką_aš mislynu... 

Nuo tos valandėlės, kad apie Klevus man.priminei, toks — 

ilgimas mane apėmė, kad tų mislių jokiu budu negalėjau atsi
kratyti. Man pačiam dabar navatna, kaip aš tą kaimelį galė
jau pamiršti?... Tai-gi dabar nors ant senatvės aš jį pamaty
siu... Žmogus paikas... sunaikinau sveikatą, pasenau, visą 
amžį tarp svetimųjų praleidžiau... Sunkus padėjimas. Kas 
buvo, tas jau nepargrįš! Bet-gi dar nors numirti tarp'savųjų 
man vis yra valia!... Čia manęs nieks neužlaiko, nors tegul 
kaulus savo sudėsiu ant kapinių, kuniftano tėveliai ilsisi...

Kaip kalbėjo, teip ir padarė. Kokius daiktus turėjo, vis-’ 
ką išpardavė ir vieną ankstų rytą, atlankęs paskutinį kartą 
savo Gretos kapą, sėdo į trūkį ir nupyškėjo stačiai į Kauną, 
o iš Kauno į Suvalkų rtdybą.

Kad trūkis paskutinį kartą prie vakzalo sušvilpė, Petro
vič iškorę savo pražilusią galvą per langą ir dar nors karta 
apžvelgė Rygą. Tasai kartas buvo jau paskutiniu. Tiek metų 
tame mieste išgyvenęs — turėjo dabar apleisti. Graudu jam 
pasidarė ir butų jau ašarojęs, bet Klevai jį suramino, ir tik 
pasilikusiam Jonui, kurs jį palydėjo, tarė:

— Lik sveikas, jaunas ir brangus mano drauge! Lik 
sveikas! „Liubi svojo otečestvo! But- Litovcem! Ibo i ja už 
litovec!” Tę, nepertoli mano tėvynė ir senas klebonas! — pa
rode su pirštu į keliaujančią šalį ir atsitolino... B.

ARKLIO VUODEGA.
(Monologas.) 
(Pabaiga.)

Akamonas, visi žmones ir dar tarnaitės pradėjo juoktis 
ir ėmė ponui pasakoti apie visą mano atsitikimą. Buvo visai 
ne juokas, man greičiau verkti norėjosi. Ponas viską išklau
sęs, tarė: ' ,

— Tai sakai, kad tasai bernas tavo žiliui vuodegą nu- '"''i 
■ plėšė?

— Teip, ponuli... Tas, tas razbaininkas!
— Ar žinai, kokią aš tau duosiu rodą? Štai Šę ganosi 

berno meitėlis... Sugauk jį ir nupiauk jam vuodegą. Tuojaus 
aš tau žyrkles duosiu. Tada pasikvitavosit.

Nuo tokios trefnos kalbos man pikta pasidart. įkinkiau 
mano žilį į vežimą, pasakiau ,,vio” „no, no” ir nuvažiavau.. 
Kelyj aš mislijau teip: „Palauk tu nekadejau! tu karnas, ma
no arkliui bajoriškos žoles pasigailėjai, tai dabar mano žilis 

'''tegul tavo rugių paragaus.” Rugiai baigė nokti ir buvo la
bai puikus. Mislijat mano žilis nuo jų atsisakė,—jam tik 
paduok. Jis dar daug, labai daug norėjo ėsti.

‘ Už pat dvaro daržo augo rugiai, kuriuos tas šelmis buvo 
t* pasisejęs (kad jam kasmet putų). Aš nenorams įvažiavau į 

tuos rugius ir mano arklys teip-gi nenorams pradėjo juos 
•* rauti: Aš išlipau iš vežimo ir pažiurėjau į jo vuodegas, kurios 

jau visiškai nebuvo. Man-vėl užsinorėjo verkti ir gal jau bu
čiau pradėjęs, kad .štai klausau:-- „am! am!” ir tuom tarpu 
kokis tai baisus Žvėris nustvėrė nuo mano balakono skrando. 
Kas buvo per žvėris, nežinojau, bet potam dasigirdau, kad 
tai berno šuo buvo, to kurs man vuodegas nunešė, (kad jį į 
kapus nuneštų). Aš to žvėries suvis nesiklausiau, kas jis do 
vienas butų, tik norėjau kaip galima greičiau nuo jo ištrukti. 
Šokau į šalį vieną kartą ir antrą, ant galo išsisukau, bet jo 
dantyse palikdamas di I atminties visą skrandą (kad jis tos 
dienos neatmintų). Kritau į vežimą, žiliui per nugarą ir išva
žiavau. Kad buvau atsitraukęs ne trumpą kelio galą, atsisu- ” 
kau pažiūrėti, kas už manęs matyti. - O-gi lauke, kur augo 
rugiai, stovėjo bernas ir ant manęs kumŠčiom mosavo. Raz- 
baininkas... pamislijau, jis nutraukė piano arkliui galą vuo-



degos, o jo šuo visą skrandą (kad jie abu tuom nesidžiaugtų). 
Gerai sako, kad koks gaspadorius, toks ir šuo, arba koks 
ponas, tokis jo ir tavoras.

Tą dieną ne j vieną dvarą man nesinorėjo važiuoti, ir su
grįžau namon, nes mislinau, kad aš reikalausiu mirt iš 
baimes, iš gailesčio ir iš vuodegos praradimo.

Meškučiuose aš ilgą laiką nepasirodžiau, daugiau kaip 
menesį, nas man viens, teip-gi išdykėlis pranešė, kad tas 
bernas (oi tas bernas...) nori man dantis skaityti. Aš visai 
nereikalavau tokių skaitymų! Aš jau žinau jų skaitymus... 
bučiau daugiau bėdos turėjęs, negut su savo beskrandžiu ba- 
lakonu. Aš tik surinkau ištikimus liudytojus ir valščiaus su- 
dui tą neprietelį apskundžiau. Turėjo būti prova už vagystę, 
už prisisavinimą mano vuodegas ir dar kitokius daiktus, ku
rių visai jis uebuvo padaręs. Bet kolaik atėjo provos diena, 
mano arkliui nauja vuodega ataugo. B.

JAM IO L AS.
PAVEIKSLĖLIS.

Parašė H. Sienkievlcz, vertė S.

Miestelyje Lupkailiuose, po laidotuvių Kalikstienes buvo 
mišparai, o po mišparų pasiliko dar keliolika bobų bažnyčio
je, atgiedoti likusias giesmes. Buvo ketvirta valanda po piet, 
bet kad žiemą tame laike jau temsta, tai bažnyčioje buvo 
tamsu. Ypatingai didžiulis altorius skedo jau gilioje tamsy
bėje. Dvi dar tik žvaki žibėjo šalia cimborijos, bet jų mirg- 
sinčios liepsneles tik truputį Sviete ant paauksuotų durelių ir 
kojų pakabinto augščiau ant kryžiaus Kristaus, perkaltų di
dele vinim. Tos vinies galvele išrodė, kaip didelis blizgantis 
taškas ant altoriaus. Nuo kitų žvakių, ką tik užgesintų, trau
kėsi durnų ruoželiai, sklaidydami po užgrotelius tikrai bažny
tinį kvapą vaško.

Špitolnikas ir mažas vaikas sukinėjosi aplink al
toriaus laipsnius. Vienas šlavė, kitas trauke nuo laipsnių di- 
voną. Valandose, kuriose bobos nustodavo giedoti, buvo gir
dėti rūstingus šnabždėjimus špitolniko, keikiančio ant vaiko, 
arba baladojimąsi į užsnigtus langus žvirblių, kuriems buvo 
lauke šalta ir alkana.

Bobos sėdėjo suoluose, arčiau prie didžiųjų durių. Butų 
tenai buvę dar tamsiau, jei ne keletas taukinių žvakių, su ku
riomis bobos žibino sau ant knygų. Viena tų žvakių turėjo 
apšvietusi gan aiškiai pririštą prie artimiausio suolo vėliavą, 
perstatančią nusidėjėlius tarp ugnies ir tarp šėtonų. Ant kitų 
vėliavų negalima buvo išpažinti tepliojimų.

Moterys negiedojo, bet greičiau .murmėjo mieguistais ir 
pailsusiais balsais giesmę, kurioje tankiai atsikartodavo žo
džiai:

„O kada ateis valanda mirimo,
Išprašyk mumiems nuo sunaus tavo..."

Ta bažnyčia, paskendusi tamsumoje, vėliavos, pastatytos 
ties suolais, senos, su pageltusiais veidais moterys, — mirg- 
sinčios, lyg prigesintos tamsumos, šviesos — viskas tas buvo 
labai Suniurę, net stačiai baisu. Nelinksmi žodžiai giesmes 
apie mirimą tiko visiškai aplinkybėms.

Kartais nustodavo giedoti; viena iš bobų atsistodavo 
suole ir pradėdavo kalbėti drebančiu balsu: „Sveika Marija, 
mylistos pilna” — o kitos tęsdavo: „Viešpats su Tavim” ir 
t.t., bet kad tai buvo diena Kalikstienes laidotuvių, tai kiek
viena „Sveika Marija” baigėsi žodžiais: „Amžina atilsį dova
nok jai, Viešpatie, o šviesybe amžina tegul jai šviečia”.

Kalikstienes duktė, Maryte, sėdėjo suole šalia vienos 
senos moteriškes. Ant jos motinos kapo snigo dabar minkš-
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tas ir tylus sniegas, bet mergaite turėjo vos tik dešimtį metų, 
ir dėlto, kaip rodėsi,- nesuprato ne savo pragaišties ne pasi
gailėjimo, kokį galėjo įšaukti. Veidelis, su didelėm melinom 
akelėm, turėjo savyje vaikišką ramybę ir katinkokią abišalių 
giedrą. Ant jo žibėjo truputis žingeidumo ir daugiau nieko. 
Atvėrusi bumą, žiurėjo su didele atyda ant vėliavos, ant ku
rios buvo ištepliotas pragaras su nusidėjėliais, paskui žiurėjo 
toliau į bažnyčią, o paskui dar ant langų, į kuriuos beldėsi 
žvirbliai.

Jos akys pasiliko be minties. Tuo tarpu bobos pradėjo 
murmėti mieguistai dešimtą sykį:

„O kadą ateis valanda mirimo..."
Mergaite sukinėjo kasas savo šviesių plaukų, supintų 

užpakalyje į dvi kaseli, ne didesnį už pelių uodegi: matyti 
buvo, kad jai buvo nuobodu. Paskui pradėjo žiūrėti ant špi
tolniko.

Špitolnikas išėjo ant vidurio bažnyčios ir pradėjo traukti 
už mazguotos virves, kabančios iš palubes. Skambino už dū
šią Kalikstienes, bet dare tai visiškai mechaniškai, regimai 
mąstydamas apie ką kitą.

Tas skambinimas buvo teip-pat ženklu, kad mišparai 
pasibaigė. Bobos, atkartojusios paskutinį sykį prašymą apie 
lengvą mirimą, išėjo ant rinkos. Viena iš jų vedėsi už rankos 
Marytę.

— Kulikiene! — paklausė kita: — o ką dąrysi su mer
gaite?

— Gi ką turiu daryti? Važiuoja į Lazdynus Vaičius 
Margulis, tas, ką siustas ant pačto, tai ją parveš. O ką?

— O ką ji veiks Lazdynuose?
— O, jus mano! Tą, ką ir čią. Iš kur yra, tę tegul ir 

važiuoja. O kad ir dvare, tai sirata priglaus ir verdamojoje 
duos pernakvoti.

Teip kalbėdamasis ėjo per rinką į karčiamą. Temo kas
kart labiau. Laikas buvo žieminis, tylus, dangus apsiniaukęs, 
o oras persigėręs drėgnumu ir šlapiu sniegu. Nuo stogų var
vėjo vanduo, ant rinkos gulėjo purvynas, pasidaręs iš sniego 
ir šiaudų. Miestelis su savo menkais ir nušiurusiais namais 
išrodė nesmagiai, teip kaip ir bažnyčia. Iš nekuriu langų 
švietė žiburiai; judėjimas tyko, tiktai karčiamoje grajijo link
smą šokį katarinka.

^prajijo patraukimui žmonių, nes viduje nebuvo nieko. 
Bobos išėjo, išsigere degtines, Kulikiene davė ir Marytei pu
sę stiklelio, sakydama:

— Išsigerk, nes esi sirata. Nebregesi gerybes.
Žodis „sirata” primine boboms Kalikstienes mirtį. Bas- 

tutiene kalbėjo:
— Ant tavęs, Kulikiene! išsigerk. O mano karvelėliai! 

. kaip ją tas paralius pagriebė, tai ne žioptelėjo. Nespėjo kuni
gas ateiti, jau buvo šalta.

. * Kulikiene ant to: •
— Sakiau jau seniai, kad ji plonai verpia. Pereitą ne

dalią atėjo, o aš sakau: „Ei,Kalikstiene, Kalikstieįie! atiduok 
geriau Marytę į dvarą”. O ji sako: „Vieną dukrytę turiu ir 
neduosiu”. Bet liūdna jai buvo ir pradėjo žliugti, paskui į 
kanceliariją nuvejo, pas vaitą, kad popieras turėtų apie „ko- 
lomnę”, kaip priguli. Užmokėjo keturis auksinus ir šešis ska
tikus. Bet sako: „Vaikeliui nesigailiu.” Mano mieliausiejei! 
O akis tai turėjo išvertus ir po smerčiai dar labiau verte. Kaip 
tik norėjo jai uždaryti, tai negalėjo. Kalbėjo, kad ir po smert 
ant mergaites žiurėjo. , į .

— Išsigerkiva ant to gailesčio puskvaterkę!
Katarinka vis rčže smagų šokį. Bobom pradėjo suktis 

galvoje. Kulikiene kartojo gailiu balsu: „Nabagėlė! nabagė
lė!” — o Bastutienei atėjo į mislį mirtis jos velionio vyro.

(Toliaus bus.)
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Tėvynes Sargas“ ir 
„Zinyczia

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.
A. Raupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dolerį.

„Žinyczios“ visi iszėjusie’ie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Central! s z ko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 !W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J.

.Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, t Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
: i I. Miluszauskas, 

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
701 W. Lombard atr. Baltimore, Md.

____ •____
-in /»•».». - m. Šcherinis,

113 North 5th £tr., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

ii • : . ._____ __
i '1 J. Macziulaitis,

165 Ferry’Str.!, • Newark, N. J.

! , • .Ji Rabikauckas,
97 So. 3 rd . str. Brooklyn, N Y.

A. Korin vskcv.
Shelly str. Attsburg Pa.

Tautieczei! Jaigu kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius 1

Antenas Grochowstis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferrp 
Brooklyn, N. Y.

MACK, MILLEP 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.

S 
► 
CT-

O

?5 
CC 
K

&
Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę bankų.

V i šok i prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

Žvakės išdirbtos isz geriausio ir gra 
žinusio vaszko. Laimi gražiai iszrodo, yra už 
kitu i*zdirl>ėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yru tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse. N-Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotel is
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po des zine 
raukti, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.S.ML0MI,

No. 54 Canal Str. New York.
Asz tiži ak BANKA 

iojetiap galite saugiai 
sid te u r savo pinigus, 
kiposgiiszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Banku Europoje,

.. ■ .j- Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia I
3222 Auburn avė. Chicago IR

Hamburge: S.Jannulonki.
Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZRlirO «u 

puikum |>amu8zalu už

$3.50
Kumžos 75c, $1.00, $1.75.

PLOSzCZlAl $l6 <»o ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$l2 oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile dra|>aną $ I 8.00 ir 
augszcziau. Baltos extra $20-°° 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St., New York.



<>621

CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL KINDS OF —
Choreli Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

A Im, Oraamcatal Carrlac tor Charrhe* •■<! Baildiagi,
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EXST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu piaszipu
pas

Alurgi Matulevioxiti.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

MIS
08 Barclay st 
NEW YORK, N. Y

§ Iszdirba 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausią 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
1 isz kai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS-

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N-Y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

ASZ gVdraillIlOjll S
stilingą užtinimą kirksimų ir kitą dalią. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
nią vidurių, nesumalimą pilvo, užpiįvietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių liga*, katarą, užsiszaldymę, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pūslėje.

IYI niifi inpfnd*) yra vis atinai Žinoma, kuri smarkiausias nėr 
UI Lt liet V1j lipw, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanezią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovineziai isugydo.

AQ7 f 11 Till Vidini kas dėl gydymo reikalinga: liekaratas ir ĄSZ Lllllll VlbHtĮ, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiokiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

Drlll^PliS *moD’° n,e’ūa pas manę, idant juos gruntaunaiisz- 
urulio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
fį; n p*a Iri f po nu° tokią žmonių, agentų, draugysezią, už dyką 
Luugvniuvo duodanezią receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.
"R’rPTnlnfpQ vi<Jl isz pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
III uip.nl tub V Ibi goUlaugjas jr geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

MITH’AA
SENAS V 

pecijalistaQ
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18J_h Str.. Mew York, M. Y,

MAXKOBRE ■ |
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str,, — 142 Division Str., Network.

Prieteliai! duodu jums Žinią, kad mes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausių laivą už piginusią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo, Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir. Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus j depositą bankosjTr mo
kam po procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dok- 
rią ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pacėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - figas Gyvepipias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT. Krauczelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I.
u8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARlj

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra ! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tantieczinm, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojam) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvų vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bot 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekų. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas:

EI lis S. Lewis
1*4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

#

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar-

'iThe Lowe Painless Den-; 
tai Parlors. I

bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t L

Taipgi pardiodaSzkaplierins, Razanczius, ignosellus 

Ir visokius szentuju pavekslus.

Vitus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

62 Hardau str.
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi dmtliui sklodns, Ryme, Ratlsbvnoje, Cincitati ir Neir Yartfe.

Geriausi Dent f štai, nes traukia dnntib be jokio 

skaudėjimo.

Mes t ei p gi įdedame visą setą dantų seku n ežia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas S5.oo
Užpylimas auksu Sl.oo
Isztraukimas J50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 motų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalatisit ko 
dangiaus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N.Y- 

10-12-14 stchester Ave. New York.

t
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„KATALIKAS’’ 

Lietuviszkas Sanvai- 
tinis laikrasztis.

Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai
"—-** ir Ligonbutis 

del M'iteriii. o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijunam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame lie realiausio skaudėjimo su didžiausia stopone su pagelba 
mok i tų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju-

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreieziausei. Ligonius 
ėsanezius Chicago], ariat nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt. .... . .

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Tlvlrni Pn,,du dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
J pažiūrėt, pažiurejlnis nieko lu kasztnoja.

Dabar mes paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: TikRA AMKRikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvaUda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODZuo. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu PTPkę su didele galvoke ir gintariniu cibuku, ver
tes $L50; 1 GRYNU MARIU puru cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRisŽukAMs 
Dežure, 25c.; 1 dailu auksuota Dickers LeNciUGen su Cameo kabute$l,50; 1 pulke 
auksuota saguto, $l.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodinta Sl.oo; 1 pul 
ke spii-kA, Iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu koltonfku su pa- 
muterio viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c,: 2 kal- 
nieriams guziku su parmuterio apaezia 50c.tr 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaUrodelt ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzamlnuoti ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offlsas, $4.08 
turi but prfsiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prlsiuns pinigus drauge su orderiu, 
taus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prlslunczlame tada per 
paczta, užregistravo savo kasztals. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyrlszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciugello mes parafuo
sime moterisxka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciūge!!. Bastykite szendie 
kol Iszpardavlmas neiszsibalgea. Adresuok: Atlas Jewelry Company*

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

Tikrai gryna

altorinas Vyną 
----- GAUSITE PAS-------- 

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaud i nta malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu. Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Izventosios“ RobbŲob misio
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatungu puikių 
popierių gromutoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo 
locnu adresu iszdrukavotu ant 
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu prisiuntimo, iszpirkęs už 
50 ant paczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adiesavok teip:

Mr. G- Baronas
1002 S- 2-nd Si r. Philadelphia, Pa.

PALACE HALL, 
RENKI llERKEA Prop.

814-93 GRAND Str., B klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Meft. Leon Ghenirg.
52 ELDRIDGE Str. SOW YOfL

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS. -

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8
Telephone 8997 Spring.

isx r j to
po p/et

vakare

Jurgio HOffniano Aplieta
103 ^7X4416 į ‘

<Tik Jo iszleidžiamas) ’ 1
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos/pa 
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
rctaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka,: ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal sonoviszką ir etiropiejiazką 
madą, aptiekoj randasi, ka.jfc ta. 
herbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsa-'mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras jszgidinitnas; 
Hoffmano planczių gyduolkjno- 
pfis dėl kraujo, dvideszimts Viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimai^ 25 
centai.

Uzsiraszyk

Žvaigžde

CAECILIA HALL, 
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėry mus, kaipo lai: 

J« VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. M 
No. 101 a 103 Grand Stiįęet,

Brooklyn, Nt?Y.
Teipgi yra puiki «aiė dėl mitingų,.Taik

li jų Ir teip Visorių suslrinkimufo.
. Szv. Juozapo, ir szv. Kazimiero 

^draugystės laiko czion savo suitfftiki
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Dirvci I Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszčjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

f 1.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas S 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturizs knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

S Ka pas mus perkat yra geriausia, nežiūrint uz kažin kaip pige Preke. g

ESTABLISHED 1857
229-235 Grandi St. Brooklyn.H.Y^^

Dabar yra proga pirkti daug užczš.dyjant. Prekes 
visą tavorą yra numažintos isz priežasties baigianczios IDĮ 
vasaros ir naudingiausiai jums dabar pirkti už teip mažą <g| 
prekę, nors ant trumpo laiko dėvėjimo, paczčdinant raj 
busencziai vasarai.
Plaunama drobe, kuri buvo pardavinėjama po 12£, 15 ir Dį, 

19 centu yardas, dabar, idant visą likusią fez parduot, jgj
yardą nužeminant iki...................................................... 7|c. MJ

Drobe batistava ir įvairios kitos materijos, labai gražaus . 1 
dažo, vis bus parduotas yardas po....................... 74c. H®

Didis pigumas vyriszku marszkiniu. j
Vyrą ir vaiku vasariniai marszkiniai, neszuntanczio dažo !w! 

matracavos drobes, gražiai ir stiprai padirbti, num.
(saizos) nuo 12—17* Keli szimtai parduota po 69c, (m}’
Hkusiejie dabar parsiduoda po...................................... 39c. Tjt'

Moterių kiužes labai pigios.
Moterių jvairaus dažo bluzea, labai gražios materijos, prie- [Hf) 

szai ir užpakalyj dailiai iszsiuvinėtos, pirm kasztavo 
98—125c, o dabar.................................................... 69c-

JOHN J. GORBAN, i
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. «į

BISCHOFFS;-BANKINGyHODSE 
uždėta 1848 meta

Narna Staata—Žaliu ag, prie užvažiavimo ant Brooklyno Uito, New-Yorke

Slnnexiame pinigus į visa* dalh svieto plgel, sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35-oo, ant reguliariszko >31oo 
,, ,, ,, | Hamburgą ant Expreso $35-oo, ant regui. $31.00
,, „ ,, į Antverpą $29.oo, ir į Kotterdamą >29oo

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant reguliar. >38.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, „ $42.00 „ ,, >40.00
,, Antverpo ,, ,, >33.5o, isz Rotterdamo >36.00.

100 rublių už *52.50
30 „ „ f I6.00
15 „ „ >8.18

Dabar siuncziam pinigus tiesiog Į namus.
•0 rublių už >26.50,
25 „ „ >13.88
10 „ >5.50

40 rublių už >21.25
20 „ „ >10.75
5 „ „ > 2.88

Dėle! artesnės žinios rasiyk į

Hischoffs Bankint) House
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Mn-Tork 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyial.

B

R
i

Mm auto 
IK 

BROOKLYNO PACZTA 
(S. S. No. 23.)

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS 8R00KLYNE.

Laidoja^. faga tisitiiIH1

am
PARkAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELUŪ Ui 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimu ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.

Stoni* po No. 76 South l-stštr., Brooklyn. N. Y«

Stonia atdara diena ir naktį
Te)«Vū» 55P Wffllanwbargh.

Pilna visokiu aptiekoriszku taboru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu* 
viszką TRA JANKA ir teip visokiu'žolių, szuknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

AjMoi visada galima akt daktare az dyka.
Atsiszaukeotiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncz* gyduoles per pacztą arba ex- 
Eressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 

ai, rnsiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
(P> Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 
fij Europisz&u.

■I Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
M czionais.S 14M&P ULLKICH
t“ Pharmacists.

i 64 Grand Str., Brooklyn, N. T.
TELEPHONE CALL 1«« WILLIAMSBURG H
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